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➢การประมาณคา่

• การประมาณคา่เฉลี่ยของประชากร 1 กลุม่

➢การทดสอบสมมตฐิาน

• การทดสอบสมมตฐิานค่าเฉลี่ยของประชากร 1

กลุม่

• การทดสอบสมตฐิานเกี่ยวกบัค่าเฉลี่ยของ

ประชากรกรณีประชากรเป็นอิสระกนั
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➢การประมาณคา่และการทดสอบ

สมมตฐิานโดยใชโ้ปรแกรมส าเร็จรปู

ทางสถิติ
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เป็นวิธีการทางสถิตทิี่อาศยัผลที่ไดจ้ากขอ้มลูตวัอย่างไป

สรปุลกัษณะของประชากรภายใตค้่าความเชือ่มัน่ท่ีก าหนดไว ้ มอียู่  

2  ลกัษณะ

1. การประมาณคา่แบบจดุ หมายถึง    

คา่ประมาณพารามเิตอรท่ี์ไดจ้ะเป็นเลขจ านวน

เดยีว ซ่ึงก็คือคา่สถิตท่ีิไดจ้ากกลุ่มตวัอยา่งจะ

เป็นคา่ประมาณพารามเิตอรข์องประชากร
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ตวัประมาณแบบจดุของ

ค่าเฉลี่ยของประชากร (𝝁)

ค่าสดัสว่นของประชากร (𝑷)

ค่าความแปรปรวนของประชากร (2 )

ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของประชากร (𝝈)

ค่าเฉลี่ยของตวัอย่าง 

ค่าสดัสว่นของตวัอย่าง

ค่าความแปรปรวนของตวัอย่าง

ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน

ของตวัอย่าง  (𝒔)

(S2)

( )X

(p̂)
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• ค่าประมาณแบบจดุนีอ้าจจะมคี่าเทา่หรือไมเ่ทา่กบัค่าพารามเิตอรก็์ได ้

• มโีอกาสที่จะคลาดเคลื่อนไปจากคา่พารามเิตอรท์ี่แทจ้ริงไดม้าก 

• ถา้ชดุตวัอยา่งเป็นตวัแทนที่ไมด่ขีองประชากรแลว้ ค่าประมาณที่ไดจ้ะ 

คลาดเคลื่อนไปจากคา่พารามเิตอรท์ี่แทจ้ริงมาก 

• ดงันัน้การประมาณชนดินีจ้ึงมคีวามเสี่ยงสงู
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2.  การประมาณคา่แบบช่วง (Interval  estimation)

 การประมาณค่าแบบชว่งนีเ้ป็นชว่งท่ีสรา้งขึน้รอบ ๆ คา่ประมาณแบบจดุ

โดยคาดหวงัว่าจะครอบคลมุคา่พารามเิตอรด์ว้ยความเชื่อมัน่ท่ีก าหนดให ้ 

และการประมาณค่าแบบชว่งนี ้ คา่ประมาณท่ีไดม้โีอกาสท่ีจะถกูตอ้ง

มากกว่าการประมาณคา่แบบจดุ  จึงนยิมประมาณคา่แบบชว่งมากกว่า

แบบจดุ ดงันัน้ในบทนีจ้ะขอกลา่วถึงเพียงการประมาณค่าแบบชว่ง
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การประมาณค่าเฉลี่ย () 

การประมาณคา่เฉลี่ยของประชากร  1  กลุม่  แบ่งออกเป็น  3  กรณี  ดงันี้

1.  ทราบคา่ความแปรปรวนประชากร

Z
 =  X  

n


 

2.  ไมท่ราบค่าความแปรปรวนประชากร (2 ) แตต่วัอย่างมขีนาดใหญ่ (n 30)

(2 ) 

Z
 =  X  

n

S
 
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3.  ไมท่ราบคา่ความแปรปรวนประชากร (2 ) และตวัอย่างมขีนาดเล็ก (n<30)

 =  X  
n

tS
 

ตารางแสดงค่าของ Z ท่ีระดบัความน่าเช่ือถือ 80% ถึง 99%

ระดบัความน่าเช่ือถือ 

(Confidence  level)

80% 90% 95% 99%

ค่า Z 1.282 1.645 1.960 2.576
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ตารางแสดงค่าของ t ท่ีระดบัความน่าเช่ือถือ 80% ถึง 99%

องศาความเป็นอิสระ P

0.10 0.05 0.025 0.01

1

2

3

4

5

6

7

8

3.078

1.886

1.638

1.533

1.476

1.440

1.415

1.397

6.314

2.920

2.353

2.132

2.015

1.943

1.895

1.860

12.706

4.303

3.182

2.776

2.571

2.447

2.365

2.306

31.821

6.965

4.541

3.747

3.365

3.143

2.998

2.896



11

องศาความเป็นอิสระ P

0.10 0.05 0.025 0.01

9

10

11

12

13

14

15



1.383

1.372

1.363

1.356

1.350

1.345

1.341

1.282

1.833

1.812

1.796

1.782

1.771

1.753

1.746

1.740

2.262

2.228

2.201

2.179

2.160

2.146

2.131

2.120

2.821

2.764

2.718

2.681

2.650

2.624

2.602

2.583
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ตวัอยา่งท่ี  1  จากการตรวจสอบคา่ความชืน้ในดนิบริเวณพื้นที่แห่งหนึง่จ านวน 3 จดุ 

พบว่ามคีา่เท่ากบั  0.084, 0.089  และ  0.079  ppm  จงค านวณหา  95% confidence  

limit  ของค่าเฉลี่ย ตามเงือ่นไขดงันี้

2.  ไมท่ราบค่าความแปรปรวนประชากร

1. ค่าความแปรปรวนประชากร          มคี่าเท่ากบั  0.000036(2 )                           

วิธีท า  (1)  ค านวณหาค่าเฉลี่ย

( )

( )

1 2 ni=1

0.084 0.089 0.079

n
xi

x +x +...+x
X = = 

n n

+ +

3

  

   = 

   = 0.084  


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Z
 =  X  

n


 

จากตาราง  Z  จะได ้ Z = 1.96 

จากสตูรการประมาณเมือ่ทราบค่าความแปรปรวนประชากร

 = 
2
= 0.000036 = 0.006

แทนค่าลงในสตูร จะได ้95% confidence  limit ดงันี้









  



1.96 0.006
 =  0.084  

3

1.96 0.006
    =  0.084          0077 0.091

1.732

    =  0.084 0.007     
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(2)  ไมท่ราบค่าความแปรปรวนประชากร (2 ) 

ค านวณหาคา่เบ่ียงเบนมาตรฐานตวัอย่าง (S)  ดงันี้

( )

( ) ( ) ( )

2

1

2 2 2

S = 
1

0.084 0.084 0.089 0.084 0.079 0.084
   =  

3 1

   =  0.0050

n

i

i

X X

n

=

−

−

− + − + −

−


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จากสตูรการประมาณเมือ่ไมท่ราบค่าความแปรปรวนประชากร (2 ) และ

ตวัอย่างมขีนาดเล็ก (n<30) 

 =  X  
n

tS
 

จากตาราง  t  จะได ้ t = 4.30 

แทนค่าลงในสตูร จะได ้95% confidence  limit ดงันี้

4.30 0.005
 =  0.084  

3

4.30 0.005
    =  0.084  

1.732

    =  0.084 0.012










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ตวัอยา่งท่ี  2  ในการวดัปริมาณมลพิษทางอากาศในพื้นที่แห่งหนึง่จ านวน  5  จดุ  

ไดผ้ลดงันี ้ 55.95, 56.23, 56.04, 56.08  และ 56.00  เปอรเ์ซนต์ จงค านวณหา  

95% confidence  limit  ของค่าเฉลี่ย ตามเงือ่นไขดงันี้

1. ค่าความแปรปรวนประชากร (2 ) มคี่าเท่ากบั  0.013

2.  ไมท่ราบค่าความแปรปรวนประชากร

วิธีคิด ( )

( )


1 2 ni=1

55.95 56.23 56.04 56.08+56.00

n
xi

x +x +...+x
X = = 

n n

+ + +

5

  

   = 

   = 56.06  
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หลกัการเบ้ืองตน้ของการทดสอบสมมติฐาน

ความหมายของสมมติฐาน
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สมมติฐาน  (Hypothesis)  คือ  ขอ้สงสยั  หรือขอ้สมมต ิ หรือ

ขอ้ความ  หรือความเชือ่เกีย่วกบัประชากรหนึง่กลุม่หรือมากกว่าหนึง่

กลุม่   ซ่ึงขอ้สมมตทิี่ก าหนดขึน้อาจจริงหรือไมจ่ริงก็ได ้ เพื่อที่จะตอบ

ขอ้สงสยัดงักลา่วจึงตอ้งท าการทดสอบสมมตฐิานโดยอาศยัขอ้มลูจาก

ตวัอยา่งและระเบียบวิธีการทางสถิตมิาชว่ยอธิบายหรือชว่ยในการ

ตดัสินใจว่าจะยอมรบัหรือปฎิเสธสมมตฐิานนัน้



19

สว่นประกอบของการทดสอบสมมติฐาน

1. สมมตฐิานหลกั (Null Hypothesis, H
0
) คือ  ขอ้ความที่ว่า พารามเิตอร ์ของ

ประชากรมคี่าเทา่กบัค่าที่กลา่วอา้ง (ใชเ้คร่ืองหมาย = , ≤, ≥)

2. สมมตฐิานรอง (Alternative Hypothesis, H
1
) คือขอ้ความที่ว่า พารามเิตอรม์ี

    ค่าแตกตา่งจากสมมตฐิานหลกั (ใชเ้คร่ืองหมาย ≠, >, <)

ตวัอยา่ง ใหต้ัง้สมมตฐิานหลกัและสมมตฐิานรองส าหรบัขอ้ความตอ่ไปนี้

1. ค่าเฉลี่ยระดบัตะกัว่ในเลือดมาตรฐานส าหรบัหญิงตัง้ครรภไ์มเ่กิน  5 ไมโครกรมั

H
0

:

H
1 

:  < 5

  5
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2.  สดัสว่นของปริมาณฟอสเฟตในตวัอยา่งน า้เสียมากกว่า 1.4 ppm

H
0

:   

H
1 

:

P  1.4

3.  ค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานของคา่  COD ในหอ้งปฏิบตักิารเทา่กบั 3.31

H
0

:    = 3.31

H
1 

:   3.31

P > 1.4
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เขตวิกฤติหรอืเขตปฏิเสธ H
0
 คือ ชว่งของค่าสถิตทิดสอบที่ท าใหเ้กิดการ 

ปฏิเสธสมมตฐิานหลกั

ระดบันยัส าคญั (𝛼) คือความนา่จะเป็นที่ค่าสถิตทิดสอบจะมคี่าอยู่ในเขต 
วิกฤต ิเมือ่สมมตฐิานหลกัเป็นจริง ถา้ค่าสถิตทิดสอบที่ค านวณไดม้คี่าอยูใ่นเขต 

วิกฤตเิราจะตดัสินใจปฏิเสธสมมตฐิานหลกั

ค่าวิกฤติ คือ คา่ใด ๆ ที่ใชใ้นการแบ่งเขตวิกฤตแิละเขตยอมรบั ค่าวิกฤตนิีข้ึน้อยูก่บั

ลกัษณะของสมมตฐิานหลกั การแจกแจงคา่จากตวัอย่างของค่าสถิตทิี่ใชแ้ละระดบั

นยัส าคญั
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ชนิดของการทดสอบสมมติฐาน

การทดสอบขา้งเดียว  (One – tailed  test  หรือ  One – sided  test)  เป็น

การทดสอบที่มุง่พิจารณาในแงค่วามแตกตา่งที่มากกว่าหรือนอ้ยกว่าเพียงอยา่งใด

อยา่งหนึง่  โดยสงัเกตจากการตัง้สมมตฐิานทางเลือก

H
0

:   
0

H
1

:  >   
0

การทดสอบขา้งเดียวทางขวา
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H
0

:  
0

H
1

: < 
0

การทดสอบขา้งเดียวทางซา้ย

การทดสอบสองขา้ง ( Two – tailed  test  หรือ  Two – sided  test) 

 เป็นการทดสอบที่มุ่งพิจารณาความแตกต่างเท่านั้น   โดยไม่ค านึงว่า

ความแตกตา่งจะไปในทิศทางใด  ลกัษณะการตัง้สมมตฐิานเป็นดงันี้

H
0

:  =   
0

H
1

:   
0
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การทดสอบสมมติฐานเกี่ยวกบัค่าเฉลี่ย ()

การทดสอบสมติฐานเก่ียวกบัค่าเฉลี่ยของประชากร  1  กล ุม่ 

1.  ทราบค่าความแปรปรวนประชากร (2 )

0
X

Z

n




 
 −

=  
 
 

แบ่งออกเป็น  3  กรณี  ดงันี้



25

2.  ไมท่ราบคา่ความแปรปรวนประชากร (2 ) แตต่วัอย่างมขีนาดใหญ่ (n 30) 

0
X

Z
S

n


 
 −

=  
 
 

3.  ไมท่ราบคา่ความแปรปรวนประชากร (2 ) และตวัอยา่งมขีนาดเล็ก (n<30)

0
X

t
S

n


 
 −

=  
 
 
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ตวัอยา่งท่ี 3 ท าการวิเคราะหห์าสารปรอทในอ่างเก็บน า้หว้ยจระเขม้าก เมือ่ใชส้าร

ตวัอยา่งมาตรฐานที่มกีารรบัรองคา่เทา่กบั 3.44 ppm แตเ่มือ่ใชว้ิธีวิเคราะหโ์ดย

ใชต้วัอย่างน า้ 9  ตวัอย่าง  ใหค้่าเฉลี่ยของผลการวิเคราะหเ์ป็น 3.54 และมคี่า

เบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.3 จงหาว่าผลการวิเคราะหใ์หผ้ลสงูกว่าคา่จริงที่ระดบั

ความเชือ่มัน่ 90 % อยา่งมนียัส าคญัหรือไม ่

วิธีท า
ก าหนดสมมติฐานเพ่ือการทดสอบ

H
0

:    3.44

H
1  

:   > 3.44
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ก าหนดสถิติท่ีใชท้ดสอบ

  เนือ่งจากไม่ทราบค่าความแปรปรวนประชากร(2)และตวัอย่างมีขนาด

เล็ก (n<30) ดงันัน้สถิตทิี่ใชใ้นการทดสอบ  คือ

0

cal

X
t

S

n


 
 −

=  
 
 หาบรเิวณวิกฤติ

   การทดสอบเป็นการทดสอบแบบขา้งเดียวทางขวา  ดังนั้นบริเวณอาณาเขต

วิกฤต ก็คือ เปิดจากตาราง t1.397
cal
t
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ค านวณค่าสถิติทดสอบ

3.54-3.44
t  = 

0.3

9

0.1
   =   = 1.00

0.3

3

cal

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

สรปุผล

ค่าสถิตทิดสอบที่ค านวณไดค้ือ t
cal

= 1.00  มคี่านอ้ยกว่า 1.86  จึง

ยอมรบัสมมตฐิาน H
0  
ดงันัน้ผลการวิเคราะหใ์หผ้ลไมส่งูกว่าคา่จริงอยา่งมี

นยัส าคญัทางสถิตทิี่ระดบัความเชือ่มัน่  90% 
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ตวัอยา่งท่ี 4  ในการวิเคราะหท์ดสอบปริมาณปรอท (SRM)  ซ่ึงมปีริมาณอยู่  38.9%  

ดว้ย  Cold  vapor  atomic  absorption  ไดป้ริมาณปรอท  ดงันี ้ 38.9%, 37.4% และ  

37.1%  จากผลการวิเคราะหท์ี่ได ้ จงทดสอบที่ระดบัความเชือ่มัน่  95% ว่าคา่ท่ีไดม้ี

ความแตกตา่งจากคา่จริงหรือไม่

ก าหนดสมมติฐานเพ่ือการทดสอบ

H
0

:   = 38.9

H
1  

:    38.9

วิธีท า
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ก าหนดสถิติท่ีใชท้ดสอบ

              เนือ่งจากไมท่ราบคา่ความแปรปรวนประชากร(2) และตวัอย่าง

มขีนาดเล็ก (n<30) ดงันัน้สถิตทิี่ใชใ้นการทดสอบ  คือ

0
X

t
S

n


 
 −

=  
 
 

หาบรเิวณวิกฤติ

 การทดสอบเป็นการทดสอบแบบสองขา้ง  ดงันัน้บริเวณอาณาเขตวิกฤต ก็คือ

 4.303
cal
t หรือ  −4.303

cal
t เปิดจากตาราง t
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ค านวณค่าสถิติทดสอบ

𝜇0 = 38.9  

( )

( )

1 2 ni=1

38.9 37.4 37.1

n
xi

x +x +...+x
X = = 

n n

+ +

3

  

   = 

   = 37.8  


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( )

( ) ( ) ( )

2

1

2 2 2

S = 
1

38.9 37.8 37.4 37.8 37.1 37.8
   =  

3 1

   =  0.964

n

i

i

X X

n

=

−

−

− + − + −

−



0
X

t
S

n


 
 −

=  
 
 

จะได้
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cal

37.8-38.9
t = 

0.964

3

-1.1
   =  

0.964

1.732

-1.1
   =    =  -1.976

0.557

 
 
 
 
 

สรปุผล
ค่าสถิตทิดสอบที่ค านวณไดค้ือ t

cal
= -1.976  มคี่ามากกว่า -4.30 

จึงยอมรบัสมมตฐิาน H
0  
ดงันัน้ในการวิเคราะหป์ริมาณปรอท (SRM) ดว้ย

Cold  vapor  atomic  absorption ผลการวิเคราะหไ์มม่คีวามแตกตา่งจากค่าจริงอย่างมี

นยัส าคญัทางสถิตทิี่ระดบัความเชือ่มัน่  95% 
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การทดสอบสมติฐานเก่ียวกบัค่าเฉลี่ยของประชากรกรณีประชากรเป็นอิสระกนั

 เป็นการทดสอบว่าค่าเฉลี่ยของลกัษณะท่ีตอ้งการทดสอบของประชากรสองกลุ่มมี

ความแตกตา่งกนัหรือไมเ่พียงใด หรือค่าเฉลี่ยประชากรกลุม่ใดมคี่ามากกว่าหรือนอ้ยกว่า

ค่าเฉลี่ยของประชากรอีกกลุม่หนึง่  ทัง้นีต้อ้งอาศัยหลกัเกณฑท์างสถิตมิาชว่ยในการ

ตดัสินใจ เพ่ือการตดัสินใจมหีลกัการและเหตผุลที่เชือ่ถือได ้แบ่งเป็น  4  กรณี

1.  การทดสอบสมมตฐิานของประชากร 2 กลุม่ เมือ่ทราบคา่ความแปรปรวนของประชากร

( ) ( )X -X  - -1 12 2
Z = 

22
1 2

+
n n1 2

 


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2.  การทดสอบสมมตฐิานของประชากร 2 กลุม่  เมือ่ไมท่ราบคา่ความแปรปรวนของ

ประชากร และตวัอย่างมขีนาดใหญ่ (n
1
30และ n

2
30) จะใชต้วัสถิต ิZ ดงันี้

( ) ( )X - X  -  - 1 12 2
Z = 

22
SS1 2

+
n n1 2

 
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3.  ไมท่ราบคา่ความแปรปรวนของประชากร และตวัอย่างมขีนาดเล็ก (n
1
<30 หรือ n

2
<30) 

และความแปรปรวนของประชากรทัง้สองกลุม่เท่ากนั (
2 2

1 2
=  )  จะใชต้วัสถิต ิt ดงันี้

โดยที่ 

( ) ( )
n n

2 2

i 1 i 2

i=1 i=1

p

1 2

1 2

X -X + X -X

S  = 
n +n -2

 

( )1 2 1 2

p 1 2

X -X n n
t = 

S n +n
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4.  ไมท่ราบค่าความแปรปรวนของประชากร และตวัอย่างมขีนาดเล็ก (n
1
<30 หรือ n

2
<30) 

และความแปรปรวนของประชากรทัง้สองกลุม่ไมเ่ทา่กนั (
2
2σ

2
1σ  )  จะใชต้วัสถิต ิt ดงันี้

( ) ( )X -X - -1 12 2
t = 

22
ss1 2

+
n n1 2

 

โดยที่ 

222
SS1 2

+
n n1 2

 = 
22 22

SS 21

nn1 2
+

n -1 n -11 2



 
 
 

  
  

   
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การประมาณค่าและการทดสอบสมมติฐานโดยใชโ้ปรแกรมส าเรจ็รปู

ทางสถิติ

การประมาณค่าและการทดสอบสมมติฐานของค่าเฉลี่ย  1  กล ุม่  โดยใช้

โปรแกรมส าเรจ็รปูทางสถิติ

จากตวัอย่างที่  4  ในการวิเคราะหท์ดสอบปริมาณปรอท (SRM)  ซ่ึงมปีริมาณอยู่

38.9%  ดว้ย  Cold  vapor  atomic  absorption  ไดป้ริมาณปรอท  ดงันี ้ 38.9%, 37.4% 

และ  37.1%  จากผลการวิเคราะหท์ี่ได ้ จงทดสอบที่ระดบัความเชือ่มัน่  95% ว่าค่าที่ได ้

มคีวามแตกตา่งจากค่าจริงหรือไม่

ขัน้ตอนท่ี  1 คียข์อ้มลูลงในโปรแกรมส าเร็จรปู ดงัภาพประกอบ
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ขัน้ตอนท่ี  2 Click  Analyze         Compare  Mean          One sample  T  test

จะไดห้นา้จอดงัรปู
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ขัน้ตอนท่ี  3  ในชอ่งของ  Test  Variable (s):  ใหเ้ลือกตวัแปรปริมาณปรอทซ่ึงเป็นตวัแปรที่

ตอ้งการทดสอบใสล่งไป  ส่วนในชอ่ง  Test  Value:  ใหใ้ส่คา่ท่ีตอ้งการทดสอบซ่ึงในที่นีค้ือ  38.9



41

Click  Options  จะไดห้นา้จอดงัรปูขัน้ตอนท่ี  4

ในชอ่ง  Confidence  Interval  ใหใ้ส่ระดบันยัส าคญัที่ตอ้งการทดสอบลงไป ในที่นีใ้หใ้ส่  95%
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ขัน้ตอนท่ี  5 Click  Continue  จากนัน้  OK  จะไดผ้ลลพัธด์งัรปู
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หลกัการสรปุผล  พิจารณาจากค่า  Sig(2 – tail)  โดยท่ี

❖    ถา้ค่า Sig(2 – tail) มีค่านอ้ยกว่าระดบันยัส าคญั ()  

จะปฏิเสธสมมติฐาน H
0
 

❖ ถา้ค่า Sig(2 – tail) มีค่ามากกว่าระดบันยัส าคญั ()  จะ

ยอมรบัสมมติฐาน H
0
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โดยใชโ้ปรแกรมส าเรจ็รปูทางสถิติ

การทดสอบสมติฐานเก่ียวกบัค่าเฉลี่ยของประชากรกรณีประชากรเป็นอิสระกนั

ตวัอยา่ง  จากการศึกษาดชันคีณุภาพอากาศของจงัหวัดเชยีงใหม ่ และ  กรงุเทพมหานคร ได ้

ขอ้มลูดงันี ้

จงัหวดั ดชันีคณุภาพอากาศ

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

120

112

178

184

202

214

189

198
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จงัหวดั ดชันีคณุภาพอากาศ

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

เชียงใหม่

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

153

220

232

199

201

167

198

155

223

248

189

236

174

188
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จงัหวดั ดชันีคณุภาพอากาศ

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

บรีุรมัย์

202

199

174

163

144

228

294

183

154

198

ใหน้กัศึกษาตรวจสอบว่าผลของการวดัดชันคีณุภาพอากาศของจงัหวดัเชยีงใหม ่ และ  

กรงุเทพมหานคร มคีวามแตกตา่งกนัอย่างมนียัส าคญัที่ระดบันยัส าคญั  0.05  หรือไม่



47

ขัน้ตอนท่ี  1 คียข์อ้มลูลงในโปรแกรมส าเร็จรปู ดงัภาพประกอบ

ขัน้ตอนท่ี  2 Click  Analyze         Compare  Mean           Independent - sample  T  test

จะไดห้นา้จอดงัรปู
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ขัน้ตอนท่ี  3 น าตวัแปรดชันคีณุภาพอากาศใสไ่วใ้นชอ่ง Test  Variabe(s)  และตวัแปร

จงัหวัดใสไ่วท้ี่ชอ่ง  Grouping  Variable  คลิก  Define  Groups…. ใส่เลข 1  ไวท้ี่  Group 1  

และเลข  2  ไวท้ี่ Group 2 ดงัภาพประกอบ  

ขัน้ตอนท่ี  4 คลิก  Continue  จากนัน้คลิก  Option  เพ่ือก าหนดระดบันยัส าคญั  

ดงัภาพประกอบ
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ขัน้ตอนท่ี  5 คลิก  Continue  จากนัน้คลิก  OK  จะไดผ้ลลพัธด์งัภาพประกอบ
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การสรปุผล  

  1.  พิจารณาว่าความแปรปรวนของทัง้สองกลุม่เท่ากนัหรือไมโ่ดยดจูากค่า Sig 

2 2
0 1 2

2 2
1 1 2

H : = 

H : ¹

 

 

ก าหนดสมมติฐาน

พบว่า  ค่า  Sig = 0.646  มคี่ามากกว่า 0.05  จึงยอมรบัสมมตฐิาน H
0
 นัน่คือ

ความแปรปรวนของทัง้สองกลุม่เท่ากนั
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2.  พิจารณาคา่  Sig แถว  Equal  variances  assumed มคี่าเท่ากบั  0.337  ซ่ึงมากกว่า

ระดบันยัส าคญั  0.05  นัน่คือ  ผลของการวดัดชันคีณุภาพอากาศของจงัหวดัเชยีงใหม ่ 

และ  กรงุเทพมหานคร ไมแ่ตกตา่งกนั 

ก าหนดสมมติฐาน

0 1 2

1 1 2

H : = 

H :

 

 
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